1

平成２７年第３回豊山町教育委員会定例会会議録

１ 開催年月日 平成２７年３月２３日（月）

２ 開催場所  豊山町役場 会議室３

３ 出席委員  委  員  長     秋 田  勇 人
委員長職務代理者    小 出  正 文
委 員    萩    利 香
委 員    後 藤  明 美
教 育 長    西 川    徹

４ 欠席委員  なし

５ 説明のため

に出席した

職員

教育部長兼生涯学習課長    堀 場    昇
参 事    飯 田  義 秀
学 校 教 育 課 長    飯 塚  泰 行

６ 書 記 学 校 教 育 係 長    青 井  宏 司

７ 傍 聴 者 なし

８ 議事日程  日程第１ 前回会議録の承認

日程第２ 委員長の報告

日程第３ 教育長の報告

日程第４ 付議案件
（１）議案第 ９号 豊山町社会教育センターの設置及び管理に関

する条例施行規則の一部を改正する規則につ

いて
（２）議案第１０号 尾張東部教科用図書採択地区協議会規約の全

部改正について

（３）議案第１１号 平成２７年度学校給食費の公表について

（４）議案第１２号 豊山町教育委員会事務局組織規則の一部改正

について

（５）議案第１３号 教育委員会の職員の任免について

（６）議案第１４号 豊山町教育長の営利企業等の従事制限に関す

る規則の制定について

（７）議案第１５号 豊山町教育委員会の教育長に対する事務委任

規則の全部改正について

（８）議案第１６号 地方教育行政の組織及び運営に関する法律の

一部を改正する法律の施行に伴う関係規則の

 2

整理に関する規則について

（９）議案第１７号 豊山町教育委員会外部評価実施要綱の一部改

正について

（10）議案第１８号 豊山町教育委員会会議の傍聴に関する規程の

一部改正について

（11）議案第１９号 豊山町立小中学校管理規則の一部改正について

（12）報告第 １号 小中学校学年末・学年始休業期間における指

導計画について

（13）報告第 ２号 小中学校の短縮授業について

（14）報告第 ３号 平成２６年度適応指導教室「しいのき」の運営

・活動実績について

（15）報告第 ４号 平成２６年度第１回豊山町文化財保護審議会

の報告について

（16）報告第 ５号 平成２６年度豊山町青少年健全育成会議冬季

巡回指導結果について

日程第５ その他

 3

委 員 長

委 員 長

委 員 長

委 員 長

教  育  長

開会の宣告（午前１０時０２分）

 ただいまから、平成２７年第３回豊山町教育委員会定例会を開会し

ます。

日程第１ 前回会議録の承認

 議事に入ります前に、お手元に配布されております、２月２０日に

開催いたしました平成２７年第２回豊山町教育委員会定例会の会議

録及び３月１３日に開催いたしました平成２７年第１回豊山町教育

委員会臨時会の会議録は、このまま承認してよろしいですか。
 （「異議なし」の声）
 平成２７年第２回豊山町教育委員会定例会及び平成２７年第１回

豊山町教育委員会臨時会の会議録は、承認をいたしますので、閉会後

に委員の皆様のご署名をお願いします。

日程第２ 委員長の報告

 それでは、私からこの間の諸般の報告をさせていただきます。

 ３月５日に豊山中学校、３月２０日に新栄小学校と２校の卒業式に

出席させていただきました。豊山中学校では、例年どおり大変落ち着

いた中に厳かに卒業式が進められました。一木校長先生が、新栄小学

校在任中に教えた子どもたちが、卒業するということで、大変感慨深

気な様子であったのが、印象的でした。また新栄小学校の卒業式では、

子どもたちが卒業証書をいただくと同時に、鷲見校長先生の前で、将

来の夢を発表しておりました。鷲見先生も今年が定年ということで、

これもまた感慨深気に聞き入ってお見えになる姿が、とても印象的で

した。どちらの学校の卒業式も大変すばらしかったと、うれしく思い

ました。あらためて、準備をしていただいたスタッフの皆様に感謝し

たいと思います。生徒たちも中学、高校、社会人へ進んでいくわけで

すが、きっと良い方向へ育っていってくれるものと期待しておりま

す。今学期もあと春休みを残すのみとなりましたが事故の無いよう
願っております。また事務局の皆様には、新年度のスタートに向けて、

人事案件等で大変忙しいと思いますが、準備のかた宜しくお願いいた

します。
以上でございます。

日程第３ 教育長の報告

次に、教育長報告をお願いします。

２月２１日に県営名古屋空港「空の日」・「空の旬間」記念事業がエ

アポートウォーク名古屋で新栄小学校児童の合唱と豊山中学校吹奏

楽部の演奏がありました。観覧されている方からは素晴らしい歌声で

あり、演奏であったと喜ばれました。２月２２日に平成２６年度文化

振興事業で落語と漫才が演じられました。満席で大変好評だったと聞

いております。２月２８日に名古屋空港ロータリークラブより豊山グ

 4

委 員 長

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

委 員

学校教育課長

ランドに設置されるサッカーゴールの寄贈式がありました。その後、

防犯ブザーの贈呈式がありました。３月３日に豊山町青少年育成会

議、３月５日に豊山中学校卒業式、３月８日に第７回とよやまエアポ

ートビューマラソンがありました。晴天の中、７６０人を超える選手

が参加しました。３月１２日に愛日地方教育事務協議会が三の丸庁舎

でありました。３月１３日に第３回豊山町教育委員会臨時会、給食セ

ンター運営委員会、生涯学習審議会がありました。３月１４日に子ど

も会主催で「子どもの集い」が社会教育センターで開かれました。３

月１９日に第３回社会教育審議会、３月２０日に各小学校で卒業式が

ありました。

以上でございます。

日程第４  付議案件

次に、付議案件に入ります。

「議案第９号 豊山町社会教育センターの設置及び管理に関する

条例施行規則の一部を改正する規則について」事務 局から説明を求め

ます。

―説明― 議案第９号

議案第９号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第９号について原案どおり可決してよろ

しいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第９号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、「議案第１０号 尾張東部教科用図書採択地区協議会

規約の全部改正について」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第１０号

議案第１０号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第１０号について原案どおり可決してよ

ろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第１０号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、「議案第１１号 平成２７年度学校給食費の公表につ

いて」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第１１号

議案第１１号について、ご質問等お受けします。

今年度から２０円上がっていますか。

平成２６年４月から給食費を上げさせていただきました。小学校

は１食あたり２２０円から２４０円の２０円値上げ、中学校は１食

あたり２５５円から２７５円の２０円の値上げをさせていただきま

した。

 5

委 員

学校教育課長

委 員

学校教育課長

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

学校教育課長

委 員 長

 給食費について、西春日井地区の自治体や名古屋市と比べて同じよ

うな額でしょうか。

 他の西春日井地区の自治体と比べますと１０円ほどの違いはあり

ます。名古屋市の情報はわかりません。

 給食費を税金で負担しようという話が他の自治体ではありますが、

豊山町ではどのような考えでしょうか。

 給食費を公金で賄うという考えはございません。また給食センター

運営委員会等の中でも、そのような議論はありません。逆に児童生徒

が食べる給食について、負担していただくことが相当だという意見が

多いと思っております。

 その他にご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第１１号について原案どおり可決してよ

ろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第１１号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、「議案第１２号 豊山町教育委員会事務局組織規則の

一部改正について」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第１２号

議案第１２号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第１２号について原案どおり可決してよ

ろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第１２号は原案どおり可決させていただきます。

続いて、「議案第１３号」は人事に関する議案ですので、後ほど秘

密会で審議することでご異議ありませんか。
（「異議なし」の声）
それでは、議案第１３号は、後ほど非公開で審議をいたします。

続きまして、議案第１４号から議案第１８号は、関連がありますの

で一括して上程してよろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第１４号から議案第１８号は一括して上程します。事務局から

説明を求めます。

―説明― 議案第１４号から議案第１８号

議案第１４号から議案第１８号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第１４号から議案第１８号について原案

どおり可決してよろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第１４号から議案第１８号は原案どおり可決させていただき

ます。

続きまして、「議案第１９号 豊山町立小中学校管理規則の一部改

 6

学校教育課長

委 員 長

参 事

委 員 長

参 事

委 員 長

適応指導教室指導員

委 員 長

委 員

適応指導教室指導員

委 員

適応指導教室指導員

委 員

適応指導教室指導員

委 員 長

正について」事務局から説明を求めます。

―説明― 議案第１９号

議案第１９号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、議案第１９号について原案どおり可決してよ

ろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

議案第１９号は原案どおり可決させていただきます。

続きまして、報告に入ります。

「報告第１号 小中学校学年末・学年始休業期間における指導計画に

ついて」事務局から説明を求めます。

―説明― 報告第１号

報告第１号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第２号 小中学校の短縮授業について」、

事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第２号

報告第２号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第３号 平成２６年度適応指導教室「し

いのき」の運営・活動実績について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第３号

報告第３号について、ご質問等お受けします。

中学校３年生の進路が決まっていないという説明がありましたが、

適応指導教室在室中と卒業後の関わり方の違いはどのようなもので

しょうか。

料理が得意な生徒であり、週２回ほど家庭で料理を作っておりま

す。適応指導教室では学期に２回ほど調理実習を実施していますの

で、卒業後もその調理実習に呼んで、料理に関わるようにしようと考

えております。また月に１回、フィールドワークを行う予定ですので、

参加できそうであれば、参加を促すような考えでおります。

不登校になる原因は家庭の問題による場合があると思いますが、そ

のような場合の支援や対応はされているのでしょうか。

月に１回、保護者会を行っています。家庭の中での子どもの変化、

しいのきでの活動、学習の様子をお伝えし、今後の指導方針を考えて

おります。

虐待等が原因の場合は保護者が支援を拒む場合があると聞いてい

ますが、家庭の方が、指導を拒む場合はありますか。

幸いなことに今までそのようなことはありません。

その他にご質問等お受けします。

（発言なし）

しっかりとした計画により運営されており、根気がいる部署であり

ます。また１年間、よろしくお願いいたします。

 7

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

教育部長兼生涯学習課長

委 員 長

委 員 長

学校教育係長

委 員 長

委 員 長

次に、「報告第４号 平成２６年度第１回豊山町文化財保護審議会

の報告について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第４号

報告第４号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、「報告第５号 平成２６年度豊山町青少年健全育

成会議冬季巡回指導結果について」、事務局の説明を求めます。

―説明― 報告第５号

報告第５号について、ご質問等お受けします。

（発言なし）

ないようですので、以上で付議案件を終わります。

日程第５ その他

次に、その他に入ります。

事務局から、報告事項はありますか。

 ―連絡事項― 事務連絡

 その他、委員の皆様からご発言はありませんか。

（発言なし）

 ご発言もないようですので、公開の会議による会議を終了します。

 関係者以外は退室してください。

（関係者以外退室）

 これより秘密会を開会します。

（秘密会開会   午前１０時５２分）

― 秘密会 ―

（秘密会閉会   午前１０時５４分）

閉会の宣告（午前１０時５５分）

他にご発言もないようですので、以上で平成２７年第３回豊山町教

育委員会定例会を閉会します。